

证券代码：000035

证券简称：中国天楹

公告编号：TY2023-47

## 中国天楹股份有限公司

### 2023 年半年度报告摘要

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

#### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

#### 二、公司基本情况

##### 1、公司简介

股票简称	中国天楹	股票代码	000035
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陆平	张鸣鸣	
办公地址	江苏省海安市黄海大道（西）268 号 2 幢	江苏省海安市黄海大道（西）268 号 2 幢	
电话	0513-80688810	0513-80688810	
电子信箱	lp@cnty.cn	zhangmma@cnty.cn	

## 2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	2,388,098,586.07	2,505,208,012.61	-4.67%
归属于上市公司股东的净利润（元）	164,469,558.57	123,567,690.37	33.10%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	138,298,697.88	108,091,208.55	27.95%
经营活动产生的现金流量净额（元）	34,365,417.45	26,684,567.29	28.78%
基本每股收益（元/股）	0.0689	0.0517	33.27%
稀释每股收益（元/股）	0.0689	0.0517	33.27%
加权平均净资产收益率	1.71%	1.16%	0.55%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	27,815,445,489.61	26,467,772,083.58	5.09%
归属于上市公司股东的净资产（元）	10,686,352,707.25	10,291,182,012.64	3.84%

## 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	45,776	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
南通乾创投资有限公司	境内非国有法人	14.51%	366,188,743		质押	348,989,935
中节能华禹基金管理有限公司—中节能华禹（镇江）绿色产业并购投资基金（有限合伙）	其他	8.37%	211,247,623			
中国平安人寿保险股份有限公司—分红—一个险分红	其他	3.82%	96,460,102			
严圣军	境内自然人	3.72%	93,901,228	70,425,921	质押	20,000,000
上海中平国瑀并购股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.63%	91,637,097			
南通坤德投资有限公司	境内非国有法人	2.99%	75,345,534		质押	75,340,000
宁波梅山保税港区昊宇龙翔股权投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	2.90%	73,294,675			
中国银行股份有限公司—华夏行业景气混合型证券投资基金	其他	1.49%	37,632,953			
东源（天津）股权投资基金管理股份有限公司	境内非国有法人	1.47%	37,000,000			
郭劲松	境内自然人	1.21%	30,661,020			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，除严圣军、南通乾创投资有限公司与南通坤德投资有限公司为一致行动人，中国平安人寿保险股份有限公司与上海中平国瑀并购股权投资基金合伙企业（有限合伙）为一致行动人，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					

参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东郭劲松通过投资者信用证券账户持有公司 30,661,020 股股份。
--------------------	--------------------------------------

截止 2023 年 6 月 30 日，公司通过中国天楹股份有限公司回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购公司股份数量 135,744,528 股，约占公司总股本的 5.38%。

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用  不适用

##### （1）债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额 (万元)
中国天楹股份有限公司 2023 年面向专业投资者非公开发行绿色科技创新公司债券（蓝色债券）	23 天楹 GK	133596	2023 年 07 月 31 日	2024 年 07 月 31 日	10,000

##### （2）截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末
资产负债率	60.98%	60.56%
项目	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	4.43	5.26

### 三、重要事项

在“环保+新能源”双引擎发展战略的引领和推动下，报告期内公司经营业绩实现稳步增长。2023 年上半年，公司实现营业收入 23.88 亿元，较上年同期减少 4.67%；实现归属于上市公司股东的净利润 1.64 亿元，较上年同期增长 33.10%；实现每股收益 0.0689 元/股，较上年同期增长 33.27%。截至本报告期末，公司总资产达 278.15 亿元；归属于上市公司股东的净资产达 106.86 亿元。报告期内公司经营情况如下：

#### 1、环保业务在手订单充足，夯实业绩稳步增长基础

垃圾焚烧发电业务方面，依托垃圾焚烧发电核心工艺和全套关键设备的自主设计与制造能力以及数十年来在垃圾焚烧发电领域积累的深厚运营经验，公司垃圾焚烧发电业务持续发挥“压舱石”作用。报告期内，公司投资建设的牡丹江生活垃圾焚烧发电项目成功并网发电，深圳项目、越南河内项目等已运营项目稳定达标运营。2023 年上半年度，公司境内外运营（含试运营）的 18 个垃圾焚烧发电项目合计实现生活垃圾入库量约 340.55 万吨，较上年同比增长 43.86%；实现上网电量约 9.44 亿度，较上年同比增长 48.66%。随着在建项目的陆续投产，产能释放叠加运营效率持续提升，支撑公司业绩实现稳步增长。

城乡综合环境服务业务方面，凭借丰富的运营经验、专业的服务团队、成熟的管理系统等优势，公司为全国各地提供智慧城乡环境服务，具备了集“高品质、高效率、精细化”为一体的城乡智慧环卫综合运营实力。2023 年上半年，公司已先后中标苏锡通园区环卫保洁服务外包公开招标采购项目、汪清县环卫事业改革暨城乡环卫市场化运营项目、2023 年宿豫区道路环卫保洁市场化服务项目、彭阳县城环卫保洁运输一体化市场运行服务采购项目以及海安高新区农村环境长效管护项目等多个城乡环境服务项目。截至本报告期末，公司为境内 15 个省市自治区 29 个城市提供了专业的城市环境服务，项目年化合同金额超 10 亿元，在手合同总金额突破百亿元。

环保装备制造业务方面，公司在保障在建垃圾焚烧发电项目设备供应的同时，大力推进环保能源业务出海，积极拓展国际 EPC 市场，已陆续为法国 Valo'Marne 垃圾焚烧发电项目、马尔代夫生活垃圾焚烧发电项目以及印度海德拉巴旗下多个垃圾焚烧发电项目提供先进的工艺技术和全套关键设备的设计与制造服务。2023 年 7 月初，公司与苏伊士集团再一次深度合作，与其旗下法国子公司 Suez RV France 签订了《Novasteam 垃圾焚烧发电厂焚烧炉及锅炉设备销售合同》，合同总金额 3462 万欧元。本合同的签署表明公司成套技术设备和全流程工程设计以及运营和服务水平得到了全球头部企业的青睐和肯定，更显示

出公司凭借数十年来积累的深厚的设计、建设和运营经验，垃圾焚烧发电技术核心工艺和全套关键设备的自主设计与制造能力，树立了国际知名的品牌形象和企业口碑。

在新能源业务强势崛起的同时，公司环保主业仍然保持优势地位以及良好的增长态势，充足的环保业务在手订单不仅保障公司经营业绩实现稳健增长，也将有效提升公司在国内外环保行业的竞争力与影响力，进一步巩固公司在环保行业的竞争优势，为公司开拓国际市场提供更多丰富经验和动力，持续赋能“环保+新能源”双引擎发展战略。

## 2、重力储能应用场景持续拓展，标杆示范项目加速建设

重力储能具有建设周期短、度电成本低、平均寿命长、建设环境要求低、安全可靠性和高等优势，在发电侧、电网侧、用户侧均能灵活发挥不同作用，尤其在融合风光大基地、矿山生态修复、风光储氢氨一体化零碳产业园、绿色低碳数据中心、超高比例新能源超高压直流输电、退役风电叶片回用、无废城市、文旅项目、无人农业等典型应用场景具备开发价值。

报告期内，公司充分发挥重力储能技术核心优势，持续拓展重力储能的场景应用。2023年6月，公司全资子公司江苏能楹与河北省张家口市怀来县人民政府共同签署了《中国天楹 100MWh 重力储能项目合作协议》，公司计划在张家口怀来县投资建设 100MWh 重力储能项目，该项目是公司打造的全球首个服务于数据中心的重力储能项目，项目未来直连数据中心，为数据中心设备提供连续、稳定、安全的低碳能源，极大地降低数据中心能耗和碳排，助力打造绿色低碳数据中心。江苏能楹近期又与甘肃省酒泉市金塔县政府签署了《投资合作协议》，公司计划在金塔县投资建设 150MW/600MWh 重力储能电站及相关产业项目，项目采用自建高程式重力储能和山体式重力储能，预计可消纳金塔县北河湾园区花岗岩废料 200 万吨用于制作重力块。该项目将首次采用山体式重力储能建设方案并优先考虑利用金塔县内尾矿矿坑，实现金塔县尾矿矿坑资源化利用，力争将该项目打造成尾矿治理示范性项目。

除上述刚落地的重力储能项目外，公司目前正在投资建设重力储能项目还包括如东 100MWh 重力储能示范项目、通辽市千万千瓦级风光储氢氨一体化零碳产业园项目以及张掖百万千瓦风电基地储能项目等多个重力储能项目，其中作为我国首个重力储能技术应用示范项目，如东 100MWh 重力储能示范项目正在紧锣密鼓地建设中，公司在保证工程质量、施工安全的前提下，积极抢抓当前施工黄金期，全力加快建设进度，确保项目早日竣工、早日实现并网发电。该项目建成后将成为全球第一个不依赖抽水蓄能技术的商业规模重力

储能系统，为公司后续重力储能项目的拓展提供经验和标杆示范。公司以该项目为起点，系统构建新能源产业发展生态，打造公司高质量发展又一增长极。

### 3、掌握重力储能核心技术，实现重力储能装备制造国产化

近年来，我国新能源装机比重持续增加，高比例可再生能源并网对电网的调峰、调频和消纳等能力都提出了更高的要求。为弥合可再生能源发电自身的波动性与间歇性，提升可再生能源和资产的利用效率，推动源网荷储一体化新型电力系统的建设，公司于国内率先开发重力储能核心技术并成功研发“100MWh 重力储能成套装备”，实现新型重力储能技术装备创新，真正实现了新型重力储能技术装备的国产化。2023 年 7 月底，公司“100MWh 重力储能成套装备”入选国家能源局能源领域首台（套）重大技术装备（项目）清单，标志着公司重力储能的技术领先性、市场推广前景、社会和经济效益等在国家层面获得充分认可。公司将以此为契机，依托不断提升的自主研发创新能力，持续探索重力储能与新场景、新技术、新应用的深度融合，进一步拓宽重力储能市场空间。

随着新能源业务布局的持续深入，公司在通过吸收再创新的方式掌握重力储能关键技术的同时，也在逐步加大对重力储能、储氢、储氨等新能源核心领域的研发投入，持续提升公司新能源业务核心竞争力。截至本报告期末，公司已累计获得国际、国家和省部级资质荣誉科技项目超 160 项，江苏省高新技术产品 22 项；公司共主编和参编国家标准 9 项，行业标准 6 项，地方标准 9 项，团体标准 27 项，发布企业标准 81 项。公司共获得授权专利 634 项（其中发明专利 87 项，实用新型 527 项，外观 20 项），软件著作权登记 71 项。中国天楹正持续以创新为导向，通过关键技术的研发与创新，引领全球环保新能源产业升级和商业模式创新，以实实在在的节能降碳成果，助力我国“双碳”目标的早日实现。